1-60\2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 3 июня 2021 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., при секретаре Давлетбаевой З.М., с участием государственного обвинителя- пом прокурора Бижбулякского района РБ Бабченко В.А., подсудимой ФИО1, защитника Рамазановой А.Ю., представившего удостоверение и ордер 36417, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы с.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

14 апреля 2021 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов ФИО1, проходя по переулку Интернациональный с. Бижбуляк Бижбулякского района Республики Башкортостан недалеко от 

<

адрес> нашла и взяла себе лежащую на дороге банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») №, счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе №8598/0481 Башкирского отделения №8598 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. В последующем у ФИО1 возник умысел на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты путем оплаты покупок в различных торговых точках. 

14 апреля 2021 года около 10 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в торговом киоске «Рыба», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Бижбулякский район, ул. Центральная, 33, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО2, заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного киоска, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета № денежные средства в размере 1000 рублей и 49 рублей, принадлежащие ФИО2

14 апреля 2021 года, около 11 часов 01 минуты и 11 часов 03 минут ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, находясь в торговом киске «Свежее мясо», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Бижбулякский район, ул. Центральная, 33, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, аналогичным способом, путем оплаты за покупку товаров по вышеуказанной банковской карте ПАО «Сбербанк России», тайно похитила с банковского счета № денежные средства в размере 787 рублей и 886 рублей соответственно, принадлежащие ФИО2, причинив ей материальный ущерб в размере 2722 рубля. 

Подсудимая ФИО1 на с\з от дачи показаний отказалась, просила огласить свои показания. Из её показаний, данных в ходе следствия, видно, что она 14 апреля 2021 года, утром, около 09.30 часов приехала из с. Кожай-Икские Вершины в с. Бижбуляк на попутной машине. Приехала для того, чтобы сходить в отдел полиции, так как её вызвал дознаватель для опроса по факту причинения ей телесных повреждений её сыном. Сойдя с машины у кафе «Суфаэль», пошла вниз по дороге улицы Трудовая, свернув по переулку Интернациональный, около дома № 2 на дороге нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк». На карте имени владельца указано не было, был только №, также было указано, что карта кредитная и был значок, указывающий, что карта имеет функцию бесконтактного списания денежных средств. Никого на улице не было. Кому принадлежит карта, не знала. Решила взять эту карту с собой, тогда еще никаких мыслей насчет того как поступить с этой картой у неё не было. Положив карту в карман своей куртки и пошла дальше. Около 10 часов она пришла в отдел полиции и зашла в кабинет к дознавателю Т.А.С., который опросил её. После опроса она ушла из отдела полиции. Пока находилась в отделе полиции, она никому из сотрудников полиции не сообщала о том, что нашла банковскую карту. Далее она направилась в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, Бижбулякского района, РБ на территории Муниципального рынка. Находясь рядом с магазином «Магнит», около 11 часов она решила попробовать воспользоваться найденной ею картой при оплате покупки в магазине. Она понимала, что платить будет чужими денежными средствами, то есть совершать хищение этих денежных средств. Были ли деньги на счету этой карты она не знала, решила попробовать. Она зашла в торговый киоск «Рыба», где торгуют рыбой, он находится рядом с «Магнитом». В магазине был продавец - женщина. Она спросила у продавца, принимают ли в этом магазине оплату товара по банковским картам, на что продавец ответила, что принимают. Тогда она набрала продукты на 1049 рублей. Она стала оплачивать товар чужой картой через терминал оплаты бесконтактным способом, а именно приложив карту к терминалу, при этом продавец ей сказала, что нужно ввести пин-код, так как сумма оплаты превышает 1000 рублей. Она сказала продавцу, что пин-код не знает, так как карта не её, её дочери. О том, что карта вообще чужая она не сказала. Тогда продавец предложила произвести двумя частями, так она произвела оплату сначала 1000 рублей, потом 49 рублей. Она поняла, что деньги на карте есть, после чего пошла к киоску «Свежее мясо», который также расположен рядом с магазином «Магнит». В этом киоске, она также спросила у продавца-мужчины, оплату товара по банковским картам, на что продавец ответил, что принимают. В этом киоске она купила мясо и произвела оплату с той же чужой карты два раза на сумму 787 рублей и 886 рублей, также приложив карту два раза к терминалу оплаты. Продавцу в этом киоске она тоже не говорила, что карта чужая, ему вообще ничего не поясняла. Потом она пошла по улице Центральная в сторону окраины с. Бижбуляк к остановке у местного пруда и оттуда на попутной автомашине уехала домой в с. Кожай-Икские Вершины. Водителя она не знает, раньше не встречала, марку и номер машины не запомнила. Чужую банковскую карту она увезла с собой, но пользоваться ею больше не желала, т.к. боялась, что её могут вычислить. Кассовые чеки об оплате товара из обоих киосков, где она делала покупки, она по привычке сохранила, она всегда чеки собирает.

Также может пояснить, что в момент, когда она нашла карту, и в последующем, найти владельца указанной банковской карты она не пыталась, брать карту и производить оплату с помощью неё ей никто не разрешал. 

Свою вину в том, что совершила хищение чужих денежных средств в размере 2722 рубля со счета чужой банковской карты бесконтактным способом признаёт полностью, в содеянном раскаивается. При даче показаний на неё какого-либо психического или физического давления не оказывалось, показания давала добровольно л.д. 44-47 /. Подсудимая подтвердила правильность своих оглашенных показаний.

Вина подсудимой ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшей ФИО2, данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она с семьёй проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

14 апреля 2021 года, около 11 часов, когда она находилась на работе, ей на мобильный телефон пришли 4 СМС сообщения от номера 900 о том, что с её карты «Сбербанк России» производилась покупка товаров: «08:59 Покупка 1000р KIOSK RYBA…», «08:59 Покупка 49р KIOSK RYBA…», «09:01 Покупка 787р SVEZHEE MYASO…», «09:03 Покупка 886р SVEZHEE MYASO…». Время в сообщениях указано Московское. Она удивилась, так как указанных покупок не совершала, находилась всё время на своём рабочем месте в магазине «Мягкая жизнь» по адресу: РБ, 

<

адрес>. Она стала искать свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, которая обычно находилась у неё в кошельке, но карты не было. Она позвонила своему супругу ФИО3 и спросила, не он ли забрал её карту и производил покупки. Л.В. сказал, что её карту он не брал и покупки не производил. Она поняла, что свою карту утеряла 13 апреля 2021 года, т.к. в этот день вечером она ходила в магазин «Красное-белое» и Райповский киоск, где использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5469011603169392 и утерять карту могла по дороге домой. Карту она сама никому не давала.Обнаружив списание денег, она пошла в банк, чтобы взять выписку, но ей в банке сказали, что выписка будет готова только 15 апреля 2021 г., т.к. операции отображаются с запозданием, поэтому она не стала сразу никуда обращаться. Карту в банке сразу ей заблокировали. 

Впоследствии ей стало известно о том, что её банковскую карту нашла жительница с. Кожай-Икские ФИО4 и использовала при покупке товаров в торговых киосках «Свежее мясо» и «Рыба» в с. Бижбуляк. Всего с её карты было похищено 2722 рубля. ФИО1 она не знает, с той не знакома, брать свою карту и использовать для покупки той не разрешала. 

Вышеуказанная карта у неё кредитная она её оформила 25 октября 2013 года в Бижбулякском дополнительном офисе №8598/0481 Башкирского отделения №8598 ПАО «Сбербанк России», по адресу: РБ, 

<

адрес>, счёт карты № открыт на её имя. Изначально карта была на сумму кредита 62966, 36 руб., но в настоящее время сумма кредита повышена до 175 тысяч рублей. Картой она постоянно пользуется, деньги со счета карты при необходимости тратит, потом вновь счёт пополняю\ л.д. 51-53 /. 

Из показаний свидетеля Т.А.С., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что он работает дознавателем в ОМВД России по Бижбулякскому району. 14 апреля 2021 года, около 10 часов к нему в рабочий кабинет №211 в ОМВД России по Бижбулякскому району для дачи объяснения по материалу проверки зарегистрированному в КУСП №708 от 05 апреля 2021 года по факту получения телесных повреждений прибыла гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., жительница с. 

<

адрес> РБ. После того как он отобрал объяснение ФИО1 ушла. 

На следующий день, то есть 15 апреля 2021 года в ОМВД России по Бижбулякскому району поступило заявление жительницы с. Бижбуляк Ивановой Александры Валериевны о том, что со счета её банковской карты были похищены денежные средства и в тот же день в ОМВД с явкой с повинной обратилась ФИО1, которая сообщила, что хищение денежных средств с карты ФИО2 совершила она. После чего он по поручению руководства произвел опрос ФИО1 по факту хищения денежных средств. 

Также может показать, что 14 апреля 2021 года ФИО1, когда он брал у неё объяснение по факту получения ею телесных повреждений, ни ему, ни другим сотрудникам полиции насчёт того, что нашла чужую банковскую карту, ничего не сообщала \л.д. 58-60 /.

Из показаний свидетеля А.Р.Я., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что он является индивидуальным предпринимателем, имеет торговый киоск «Свежее мясо», который находится на территории муниципального рынка с. Бижбуляк рядом с магазином «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

14 апреля 2021 года, около 11.00 часов, более точное время назвать не может, он находился в своём киоске, подменял свою продавщицу, в это время в киоск зашла покупательница – незнакомая женщина невысокого роста слегка полноватая, в очках, в чём была одета, уже не помню. Эта женщина, совершая покупку мяса, спросила можно ли рассчитаться с помощью банковской карты. Он ответил, что расчёт через карту у них возможен, что соответствующий платёжный терминал имеется. Женщина купила свинину рулетную часть на сумму 787 рублей и произвела сразу оплату бесконтактным способом, приложив имеющуюся у неё банковскую карту к платёжному терминалу, а потом купила ещё один другой кусок свинины на сумму 886 рублей и также произвела оплату при помощи той же банковской карты бесконтактным способом. Какая именно была у женщины, карта он не разглядывал. После этого женщина с покупками ушла. 

На следующий день, то есть 15 апреля 2021 года ему от сотрудников полиции стало известно, что вышеназванная женщина произвела оплату товара с чужой карты. Сотрудники полиции в его киоске произвели осмотр, при этом присутствовала та же самая женщина, которая назвалась ФИО1, сказала, что она из с. 

<

адрес> 

<

адрес> РБ. Кому именно принадлежит банковская карта, с которой произвела оплату ФИО1, он не знает. Камер видеонаблюдения в киоске у него нет\ л.д. 62-64 /.

Из показаний свидетеля Г.О.Н., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она работает продавцом в торговом киоске «Рыба», принадлежащем ИП Г.М.А., который находится на территории муниципального рынка с. Бижбуляк рядом с магазином «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

14 апреля 2021 года около 11 часов, более точное время назвать не может, в их киоск зашла покупательница – незнакомая женщина невысокого роста слегка полноватая, в очках, в чём была одета, уже не помнит. Эта женщина, совершая покупку продуктовых товаров, спросила можно ли рассчитаться с помощью банковской карты. Она ответила, что расчёт через карту у них принимается, что соответствующий платёжный терминал имеется. У женщины при себе была банковская карта с функцией бесконтактного перевода денег, но какая именно карта она не разглядела. Общая стоимость покупки женщины составила сумму 1049 рублей. Женщина приложила свою карту к терминалу, но так как сумма, подлежащая к оплате, превышала 1000 рублей необходимо было ввести на терминале пин-код карты. Женщина сказала, что она не знает пин-код, потому, что карта принадлежит её дочери. Тогда она предложила женщине произвести оплату двумя частями. Так женщина произвела оплату бесконтактным способом с той же карты двумя суммами, а именно 1000 рублей и 49 рублей. После этого женщина с покупками ушла. 

На следующий день, то есть 15 апреля 2021 года она от сотрудников полиции узнала, что вышеназванная женщина произвела оплату товара с чужой карты. Сотрудники полиции в киоске произвели осмотр, при этом присутствовала та же самая женщина, которая назвалась ФИО1, сказала, что она из с. Кожай-Икские Вершины Бижбулякского района РБ. Кому именно принадлежит банковская карта, с которой произвела оплату ФИО1, она не знает. Камер видеонаблюдения в киоске у них нет \л.д. 66-68 /.

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Заявление ФИО2, согласно которого ФИО2 просит провести проверку по факту утери ею банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 5469011603169392 и использования её для оплаты товаров бесконтактным способом на общую сумму 2722 рубля. 

/том №1 л.д. 4 /

Протокол явки с повинной, согласно которого 15 апреля 2021 года в 09 часов 20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в кабинете №107 ОУР ОМВД России по Бижбулякскому району, обратилась с явкой с повинной, при этом сообщила следующее: она 14 апреля 2021 года нашла банковскую карту № №, которой около 11 часов воспользовалась по своему усмотрению, расплачиваясь за товар бесконтактным способом в киоске «Рыба» и киске «Свежее мясо» в с. Бижбуляк, тем самым похитила со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 2722 рубля. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Со стороны сотрудников полиции морального, психического и физического давления на неё не оказывалось. 

/том №1 л.д. 6 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен кабинет №212 ОМВД России по Бижбулякскому району, в ходе данного осмотра участвующая в нём ФИО1 выдала находящиеся при ней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № и четыре бумажных кассовых чека, которые она получила 14 апреля 2021 года в торговых киосках «Рыба» и «Свежее мясо» при покупке товаров за счёт денежных средств, находящихся на счету вышеуказанной банковской карты. Данные банковская карта и бумажные кассовые чеки изъяты. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица \ л.д. 7-10 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен торговый киоск «Свежее мясо», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участвующая в нём ФИО1 пояснила, что 14 апреля 2021 года около 11 часов она в этом киоске покупала товар, далее она, указав на имеющееся в киоске устройство считывания банковских карт (платежный терминал), пояснила, что оплату за покупку она произвела по найденной ранее чужой банковской карте бесконтактным способом.

К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. 

/том №1 л.д. 11-16 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен торговый киоск «Рыба», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участвующая в нём ФИО1 пояснила, что 14 апреля 2021 года около 11 часов она в этом киоске покупала товар, далее она, указав на имеющееся в киоске устройство считывания банковских карт (платежный терминал), пояснила, что оплату за покупку она произвела по найденной ранее чужой банковской карте бесконтактным способом.

К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. 

/том №1 л.д. 17-22 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности рядом с приусадебным участком дома 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе данного осмотра участвующая в нём ФИО1 пояснила, что 14 апреля 2021 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов она проходила по переулку в указанном месте, и в это время нашла лежащую на дороге чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №. ФИО1 указала место, где нашла банковскую карту, далее она пояснила, что банковскую карту она взяла себе и затем её использовала для покупки товара в торговых киосках «Рыба» и «Свежее мясо» в с. Бижбуляк. 

К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. 

/том №1 л.д. 23-28 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен кабинет №211 ОМВД России по Бижбулякскому району. В ходе данного осмотра участвующая в нём ФИО2 предъявила для осмотра свой мобильный телефон HONOR 8А с абонентским номером №. 

Осмотром телефона установлено, что в нём имеются СМС сообщения от номера 900:

- «ЕСМС9392 08:59 Покупка 1000 р KIOSK RYBA Баланс: 166871,76р»;

- «ЕСМС9392 08:59 Покупка 49р KIOSK RYBA Баланс: 166822,76р»;

- «ЕСМС9392 09:01 Покупка 787р SYEZHEE MYASO Баланс: 166035,76р»;

- «ЕСМС9392 09:03 Покупка 886р SVEZHEE VYASO Баланс: 165149,76р»;

Также в телефоне установлено приложение Сбербанк Онлайн, в котором имеются следующие справки по банковским операциям:

- «Справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте Master Card Mass **** **** **** №, держателем которой является ФИО2 И. Операция совершена 14 апреля 2021 в 08:59 Статус операции Исполнена Сумма в валюте карты 1000 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание KIOSK RYBA BIZIIBULYAK RUS»;

- «Справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте Master Card Mass **** **** **** №, держателем которой является ФИО2 И. Операция совершена 14 апреля 2021 в 08:59 Статус операции Исполнена Сумма в валюте карты 49,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание KIOSK RYBA BIZHBULYAK RUS»;

- «Справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте Master Card Mass **** **** **** №, держателем которой является ФИО2 И. Операция совершена 14 апреля 2021 в 09:01 Статус операции Исполнена Сумма в валюте карты 787,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS»;

- «Справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте Master Card Mass **** **** **** №, держателем которой является ФИО2 И. Операция совершена 14 апреля 2021 в 09:03 Статус операции Исполнена Сумма в валюте карты 886,00 руб. Тип операции Оплата товаров и услуг Описание SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS».

В ходе осмотра мобильный телефон подключен к компьютеру и из приложения Сбербанк Онлайн изъяты и распечатаны на бумажном носителе, справки по вышеназванным банковским операциям в количестве 4 штук.

/том №1 л.д. 29-31 /

Расписка ФИО2 от 15 апреля 2021 года, согласно которой ФИО2 получила в счёт возмещения материального вреда причинённого в результате хищения от ФИО1 денежные средства в размере 2722 рубля. 

/том №1 л.д. 57 /

Протокол осмотра предметов и документов от 20 апреля 2021 года согласно которого старшим следователем СГ отдела МВД России по Бижбулякскому району Д.Ю.И. в кабинете № СГ отдела МВД России по Бижбулякскому району произведён осмотр изъятых в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 банковской карты № и бумажных кассовых чеков; изъятых в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 справок по операциям по её банковской карте; предоставленных ПАО «Сбербанк России» информации по кредитному контракту ФИО2, индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк России» (Кредитный контракт), отчёта по счёту кредитной карты и выписки историй операций по кредитной карте ФИО2 

Осмотром установлено: 

Бумажный конверт опечатан печатями ОМВД России по Бижбулякскому району, имеются подписи понятых, участвующих, начальника СГ М.А.Ю., также имеется пояснительная надпись. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружены банковская карта и четыре бумажных кассовых чека. 

Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с надписью «GREDIN MOMENTUM» 8598/0481, срок действия карты 06/23, карта имеет функцию беспроводной оплаты. Карта пластиковая, серо-зеленого цвета, имеются красный оранжевый кружки в правой нижней лицевой части. 

Бумажные чеки в количестве 4-х штуке белого цвета, заполненные печатным шрифтом красителем черного цвета: 1) Киоск РЫБА, Бижбуляк, Бижбулякский район, ул. Центральная, д.33, дата: 14.04.2021 время: 10.59. Оплата ПАО Сбербанк карта **** **** **** 9392, сумма 1000.00 руб., одобрено, имеется код авторизации и номер ссылки; 2) Киоск РЫБА, Бижбуляк, Бижбулякский район, ул. Центральная, д.33, дата: 14.04.2021 время: 10.59. Оплата ПАО Сбербанк карта **** **** **** 9392, сумма 49.00 руб., одобрено имеется код авторизации и номер ссылки; 3) «Свежее мясо» Бижбуляк, Бижбулякский район, ул. Центральная, д.33, дата: 14.04.2021 время: 11.01, плата ПАО Сбербанк, карта **** **** ****9392, сумма 787.00 руб., одобрено, имеется код авторизации и номер ссылки; 4) «Свежее мясо» Бижбуляк, Бижбулякский район, ул. Центральная, д.33, дата: 14.04.2021 время: 11.03, плата ПАО Сбербанк, карта **** **** **** 9392, сумма 886.00 руб., одобрено, имеется код авторизации и номер ссылки;

- Справки по операциям ПАО «Сбербанк» выполнены печатным способом на четырех белых листах писчей бумаги. Согласно данных справок: 

1) по карте Master Card Mass **** **** **** 9392, держателем которой является ФИО2 И. 14 апреля 2021 в 08:59 (время Московское) производилась оплата товара на сумму 1000,00 руб. «KIOSK RYBA BIZHBULYAK RUS»;

2) по карте Master Card Mass **** **** **** 9392, держателем которой является ФИО2 И. 14 апреля 2021 в 08:59 (время Московское) производилась оплата товара на сумму 49,00 руб. «KIOSK RYBA BIZHBULYAK RUS»;

3) по карте Master Card Mass **** **** **** 9392, держателем которой является ФИО2 И. 14 апреля 2021 в 09:01 (время Московское) производилась оплата товара на сумму 787,00 руб. «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS»;

4) по карте Master Card Mass **** **** **** 9392, держателем которой является ФИО2 И. 14 апреля 2021 в 09:03 (время Московское) производилась оплата товара на сумму 886,00 руб. «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS»;

- Информация по кредитному контракту выполнена печатным способом на одном белом листе писчей бумаги в виде таблицы. Согласно данной информации 25.10.2013 ФИО2 заключила с ПАО «Сбербанк России» кредитный контракт №, статус контракта - счет открыт, кредитный лимит 175000,00 руб., сумма доступных средств 165149,76 руб. 

- Индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк России» (Кредитный контракт) выполнены печатным способом на трех белых листах писчей бумаги. Согласно данного документа 25.10.2013 ФИО2 заключила с ПАО «Сбербанк России» кредитный контракт № на полную стоимость кредита 62966,36 руб. и ей предоставлен возобновляемый лимит в размере 175000,00 рублей. ФИО2 выдана кредитная карта MasterCard Standard ТП-2 в СОФЛ ДО № ПАО «Сбербанк России» в с. Бижбуляк Бижбулякского района РБ.

Отчёт по счету кредитной карты ФИО2 выполнен на двух белых листах писчей бумаги. Согласно данного отчета по карте №, счет № на имя ФИО2, производились следующие операции списания: 14.04.2021 «KIOSK RYBA BIZHBULYAK RUS» на сумму 1000,00 руб., 14.04.2021 «KIOSK RYBA BIZHBULYAK RUS» на сумму 49,00 руб., 14.04.2021 «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS» на сумму 787,00 руб., 14.04.2021 «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS» на сумму 886,00 руб.

Выписка по кредитной карте ФИО2 выполнена на одном белом листе писчей бумаги. Согласно данного отчета по карте №, счет № на имя ФИО2, производились следующие операции списания: 14.04.2021 в 08:59:18 «KIOSK RYBA BIZHBULAK RUS» на сумму 1000,00 руб., 14.04.2021 в 08:59:38 «KIOSK RYBA BIZHBULAK RUS» на сумму 49,00 руб., 14.04.2021 в 09:01:42 «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS» на сумму 787,00 руб., 14.04.2021 в 09:03:26 «SVEZHEE MYASO BIZHBULAK RUS» на сумму 886,00 руб./том №1 л.д. 91-94 /.

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 банковская карта № и бумажные кассовые чеки; изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 справки по операциям по её банковской карте; предоставленные ПАО «Сбербанк России» информация по кредитному контракту ФИО2, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк России» (Кредитный контракт), отчёт по счету кредитной карты и выписка историй операций по кредитной карте ФИО2, признаны вещественными доказательствами. Указанные вещественные доказательства хранятся при уголовном деле в подшитом в него виде\ л.д. 95-96, 97-109 

Действия подсудимой ФИО1. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимой наказание обстоятельства – явку с повинной, признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, добровольное возмещение ущерба, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимой условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 3 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в два месяца регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ, не менять место постоянного жительства без разрешения УИИ..

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту № возвратить потерпевшей ФИО2,

- бумажные кассовые чеки; изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, справки по операциям по её банковской карте; предоставленные ПАО «Сбербанк России» информация по кредитному контракту ФИО2, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк России» (Кредитный контракт), отчёт по счёту кредитной карты и выписка историй операций по кредитной карте ФИО2 – оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н. 

Приговор17.06.2021